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ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om Kommissionens implementerende beslutning om hasteforanstaltninger gældende for buk-
kehornsfrø og visse frø og bønner importeret fra Egypten

På baggrund af de seneste måneders udbrud i Tyskland og Frankrig af den Shiga-toksin produce-
rende Escherichia coli bakterie (STEC), serotype O104:H4 tyder årsagen til udbruddene på indta-
gelse af spirede frø. Yderligere undersøgelser tyder på, at bakterier i tørrede frø til spiring forment-
lig er årsag til udbruddene i Tyskland og Frankrig. 

Kommissionen har, i forsøget på at fastslå oprindelsen af udbruddet, iværksat en undersøgelse, hvor 
de mistænkte produkter spores tilbage til oprindelsen. Undersøgelsen blev koordineret via Den Eu-
ropæiske Fødevaresikkerhedsautoritet (EFSA) i samarbejde med the European Centre for Disease 
Prevention and Control og World Health Organisation (WHO). 

Resultatet af rapporten blev offentliggjort den 5. juli 2011, og undersøgelserne tyder på, at partier 
med bukkehornsfrø fra Egypten er den mest sandsynlige årsag til udbruddene. Det kan dog ikke 
udelukkes, at andre partier er involveret i udbruddene.

Det er stadig uvist, hvor kontaminationen har fundet sted, men undersøgelserne i forbindelse med 
sporbarheden understøtter hypotesen om, at kontaminationen ser ud til at finde sted forud for impor-
ten til EU. På baggrund af forsigtighedsprincippet og den alvorlige sundhedstrussel har Kommissi-
onen vurderet, at det er nødvendigt at foretage et midlertidigt forbud mod import af frø og bønner 
fra Egypten. Medlemsstaterne skal endvidere foretage tilbagetrækning af de partier, som allerede er 
notificeret via Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF) i perioden 2009-2011. De tilbage-
trukne partier skal efterfølgende analyseres og destrueres. 

Det midlertidige forbud mod import af frø og spirer fra Egypten træder i kraft inden for få dage via 
hasteprocedurer og er som minimum gældende indtil den 31. oktober 2011. 

Forslaget blev præsenteret og sat til afstemning tirsdag den 5. juli 2011 i Den Stående Komité for 
Fødevarekæden og Dyresundhed (SCoFCAH). Forslaget blev enstemmigt vedtaget.  

Forslaget er herefter vedtaget af Kommissionen, og beslutningen forventes snarest offentliggjort i 
EU-Tidende og træder efterfølgende i kraft.
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Antallet af partier notificeret via RASFF i Danmark er begrænset, og foranstaltningerne vurderes 
derfor til at have begrænsede økonomiske konsekvenser i Danmark.

Fødevarestyrelsen er i gang med at undersøge omfanget af import af frø og spirer fra Egypten til 
Danmark, og det er derfor på nuværende tidspunkt ikke muligt at komme med en vurdering af de 
handelsmæssige konsekvenser i Danmark.


